
MIASTO I GMINA BIAŁOBRZEGI 
 

 

 

- AKTUALIZACJA - 

PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA  

DLA MIASTA I GMINY BIAŁOBRZEGI  

NA LATA 2015 - 2018 Z UWZGLĘDNIENIEM 

PERSPEKTYWY NA LATA 2019-2022 



          AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY 

BIAŁOBRZEGI NA LATA 2015 - 2018 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY NA LATA 2019 - 2022 

 
 

 

- Strona 2 z 237 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
www.bialobrzegi.pl 

 



          AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY 

BIAŁOBRZEGI NA LATA 2015 - 2018 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY NA LATA 2019 - 2022 

 
 

 

- Strona 3 z 237 - 

JEDNOSTKA OPRACOWUJĄCA: 

 

 

 

 

 

 
JEDNOSTKA ZLECAJĄCA: 

 
[...]
Tabela nr 32. Zestawienie ujęć wody na terenie Miasta i Gminy - wydajność 

Lokalizacja ujęcia Zaopatrywane 
miejscowości 

Zasoby wody 
[m3/h] 

Wydajność 
[m3/d] 

Aktualna 
produkcja 

[m3/h] 
Studnia „A” ul. 
Rzemieślnicza 

Gmina Białobrzegi 65,88 34,00 34,00 

Studnia „B” ul. 
Rzemieślnicza 

Gmina Białobrzegi 152,60 128,10 110,00 

Studnia „F” ul. 
Rzemieślnicza 

Gmina Białobrzegi 117,00 90,00 60,00 

Studnia „M” ul. 
Krakowska 

Gmina Białobrzegi 252,00 220,00 110,00 

 
Źródło: Urząd Miasta i Gminy Białobrzegi 

 

Tabela nr 33. Zestawienie ujęć wody na terenie Miasta i Gminy - parametry 

Lokalizacja ujęcia Zaopatrywane miejscowości 
Parametry studni 

Ilość 
 [szt.] 

średnica  
[m] 

Głębokość  
[m p.p.t.] 

Studnia „A” ul. 
Rzemieślnicza 

Gmina Białobrzegi 1 0,4 70,00 

Studnia „B” ul. 
Rzemieślnicza 

Gmina Białobrzegi 1 0,4 120,00 

Studnia „F” ul. 
Rzemieślnicza 

Gmina Białobrzegi 1 0,4 120,00 

Studnia „M” ul. 
Krakowska 

Gmina Białobrzegi 1 0,4 130,00 

 
Źródło: Urząd Miasta i Gminy Białobrzegi 

 

Na terenie miasta Białobrzegi znajduje się Stacja Uzdatniania Wody Pitnej - ul. Rzemieślnicza 30. W 

miejsce to dochodzi woda z czterech pomp głębiowych. Woda czerpana jest przy pomocy pomp z głębokości ponad 

100 metrów z pokładów kredowych oraz trzeciorzędowych. Woda poprzez system rurociągów trafia do systemu 

filtracyjnego Stacji Uzdatniania Wody. W pierwszym etapie woda ulega natlenieniu. Odbywa się to w mieszaczach 

powietrza. W połączeniu z powietrzem żelazo zawarte w wodzie ulega utlenieniu i w formie rdzawego osadu 

wędruje na filtry.  

 

W 2008 roku Stacja Uzdatniania przeszła modernizację i stare filtry żwirowe zostały zastąpione przez 

nowoczesne Culligany. W nowych filtrach złoże stanowi specjalna mieszanka filtracyjna dostosowana do potrzeb 

miejscowych zasobów wody i jej składu chemicznego. Oprócz tego, że filtry pozbawiają wodę żelaza, to dodatkowo 

wchodzą z nią w reakcję chemiczną, pozbawiając ją zanieczyszczeń i wszelkich szkodliwych minerałów np. 

manganu.  

 



          AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY 

BIAŁOBRZEGI NA LATA 2015 - 2018 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY NA LATA 2019 - 2022 

 
 

 

- Strona 66 z 237 - 

Czysta woda wędruje do zbiorników wody czystej, gdzie dodatkowo jest chlorowana. Podchloryn sodu, 

który jest stosowany w odpowiednich ilościach, niszczy wszelkie bakterie groźne dla organizmu człowieka (głównie 

najgroźniejszą dla człowieka bakterię coli). Czysta woda ze zbiorników, tłoczona przy pomocy pomp, trafia do sieci 

wodociągowej na teren całej gminy Białobrzegi. Nad całością czuwa system komputerowy. Wspomagają ten 

system przepompownie, umieszczone w newralgicznych punktach sieci wodociągowej, które w miarę potrzeb 

podwyższają ciśnienie w sieci. Pozyskiwana woda jest pod stałą kontrolą zakładowego laboratorium i Stacji 

Sanitarno – Epidemiologicznej, co daje gwarancję jej jakości. 

 

3.2.2. Charakterystyka sieci wodociągowej 

 

 Sieć wodociągowa na terenie Miasta i Gminy Białobrzegi w latach 2011-2014 nie uległa znacznemu 

wydłużeniu. Długość sieci wodociągowej na terenie Gminy w 2013 roku wynosiła 104,1 km. Charakterystykę 

rozwoju sieci wodociągowej na terenie Miasta i Gminy przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela nr 34. Charakterystyka sieci wodociągowej na terenie Miasta i Gminy 

Charakterystyka Jednostka 2011 2012 2013 2014 

długość czynnej sieci rozdzielczej [km] 100,9 102,3 104,1 

br
ak

 d
an

yc
h 

długość czynnej sieci rozdzielczej będącej w 
zarządzie bądź administracji gminy 

[km] 100,9 102,3 104,1 

długość czynnej sieci rozdzielczej będącej w 
zarządzie bądź administracji gminy, 

eksploatowanej przez jednostki gospodarki 
komunalnej 

[km] 100,9 102,3 104,1 

połączenia prowadzące do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

[szt.] 2479 2510 2560 

woda dostarczona gospodarstwom 
domowym 

[dam3] 326,2 346,2 343,6 

ludność korzystająca z sieci wodociągowej 
w miastach 

[osoba] 6969 6937 6883 

ludność korzystająca z sieci wodociągowej [osoba] 9136 9156 9133 

zużycie wody w gospodarstwach domowych 
ogółem na 1 mieszkańca 

[m3/rok] 31,3 33,2 33,1 

zużycie wody w gospodarstwach domowych 
w miastach na 1 mieszkańca 

[m3/rok] 34,1 33,0 32,6 

zużycie wody w gospodarstwach domowych 
na wsi na 1 mieszkańca 

[m3/rok] 24,7 33,7 34,1 

 
Źródło: Główny Urząd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych 



          AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY 

BIAŁOBRZEGI NA LATA 2015 - 2018 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY NA LATA 2019 - 2022 

 
 

 

- Strona 67 z 237 - 

Wykres nr 6. Korzystający z instalacji wodociągowej w % ogółu ludności w poszczególnych latach  

Miasto 

 

 
 

Źródło: Analiza własna na podstawie danych - Główny Urząd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych 

 

 

Wykres nr 7. Korzystający z instalacji wodociągowej w % ogółu ludności w poszczególnych latach  

Tereny wiejskie 

 

 

Źródło: Analiza własna na podstawie danych - Główny Urząd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych 

 

 

96,3

96,4

96,5

96,6

2011 2012 2013

%
 m

ie
sz

ka
ńc

ów

Lata

67,0

68,0

69,0

70,0

2011 2012 2013

%
 m

ie
sz

ka
ńc

ów

Lata



          AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY 

BIAŁOBRZEGI NA LATA 2015 - 2018 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY NA LATA 2019 - 2022 

 
 

 

- Strona 68 z 237 - 

3.2.3. Charakterystyka sieci kanalizacyjnej 

 

W latach 2011 - 2014 sieć kanalizacyjna na terenie Miasta była systematycznie rozbudowywana. 

Całkowita ilość mieszkańców objętych siecią kanalizacyjną na terenie gminy wynosiła 53%. Długość sieci 

kanalizacyjnej na terenie gminy w 2013 roku wynosiła 19,8 km. Długość sieci kanalizacyjnej na terenie Miasta w 

latach 2011 – 2014 obrazuje poniższa tabela. 

 

Tabela nr 35. Charakterystyka sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy 

Charakterystyka Jednostka 2011 2012 2013 2014 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej [km] 11,7 11,7 19,8 

br
ak

 d
an

yc
h 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej będącej 
w zarządzie bądź administracji gminy 

[km] 11,7 11,7 19,8 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej będącej 
w zarządzie bądź administracji gminy 

eksploatowanej przez jednostki gospodarki 
komunalnej 

[km] 11,7 11,7 19,8 

połączenia prowadzące do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

[szt.] 696 708 718 

ścieki odprowadzone [dam3] 392 463 442,0 

ludność korzystająca z  sieci kanalizacyjnej [osoba] 5538 5529 5500 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych 
 

 

Wykres nr 8. Korzystający z instalacji kanalizacyjnej w % ogółu ludności w poszczególnych latach  
Miasto 

 

 
 

Źródło: Analiza własna na podstawie danych - Główny Urząd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych 

75,0

76,0

77,0

78,0

2011 2012 2013

%
 m

ie
sz

ka
ńc

ów

Lata



          AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY 

BIAŁOBRZEGI NA LATA 2015 - 2018 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY NA LATA 2019 - 2022 

 
 

 

- Strona 69 z 237 - 

Terenu wiejskie nie są objęte zbiorowym systemem odprowadzania ścieków. 

 

Jedynie na ukończeniu jest budowa kanalizacji w Brzeźcach w ramach zadania „Uregulowanie gospodarki 

wodnościekowej na obszarach Natura 2000 na terenie gminy Białobrzegi - Ochrona środowiska naturalnego, 

poprzez ograniczenie ilości zanieczyszczeń przedostających się do wód i gleb oraz przeciwdziałanie ich 

negatywnym skutkom” 

 

3.2.4. Oczyszczalnia ścieków 

  

 Na obszarze Gminy zlokalizowana jest jedna oczyszczalnia ścieków typu biologiczno - chemicznego. 

Teren Oczyszczalni Ścieków położony jest we wschodniej części miasta Białobrzegi, przy ulicy Spacerowej. 

Obejmuje powierzchnię 15 662 m2 w tym powierzchnia zabudowana 3 269,29 m2.  

 

Obiekty oczyszczalni znajdują się w odległości ok. 100 m od prawego brzegu rzeki Pilicy. Działka 

oczyszczalni wkomponowana jest w las, który stanowi naturalną strefę ochronną. W roku 2002 oczyszczalnia 

została zmodernizowana i rozbudowana. W chwili obecnej na terenie zabudowy miejskiej znajduje się część 

oczyszczalni składająca się z sit mechanicznych, piaskownika poziomego typu Dorr i pompowni ścieków. Obiekty 

części biologicznej zlokalizowane są na terenie wcześniejszej oczyszczalni. Są to: komory beztlenowe, komory 

nitryfikacji / denitryfikacji, osadniki wtórne, pompownia osadu, instalacje odwadniania osadu oraz punkt zlewny. 

Składająca się z dwóch równoległych ciągów technologicznych, oczyszczalnia może pracować w dwóch 

wariantach: 

 

� pracuje jeden ciąg oczyszczający ścieki komunalne o wydajności 2500 m³/d, praca tego ciągu odbywa się 

od lutego do lipca. 

� pracują oba ciągi, drugi z nich oczyszcza ścieki przemysłowe (głównie z przetwórstwa jabłek) w ilości 1500 

m³/d. Praca obu ciągów technologicznych odbywa się w okresie od sierpnia do stycznia. 

 

Na terenie oczyszczalni wybudowano następujące budynki i obiekty: 

 

� komora beztlenowa pow. zab. 206 m2 

� komora tlenowa ( osadu czynnego) ~ 2065 m2 

� komora rozdzielcza osadników ~ 20,2 m2 

� osadniki wtórne radialne ~ 500 m2 

� pompownia osadów ~ 10,57 m2 

� zbiornik ścieków oczyszczonych ~ 11 m2 



          AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY 

BIAŁOBRZEGI NA LATA 2015 - 2018 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY NA LATA 2019 - 2022 

 
 

 

- Strona 70 z 237 - 

� stacja zlewcza ze zbiornikiem retencyjnym ~ 62,6 m2 

� budynek pras ~ 73,92 m2  

� budynek socjalno administracyjny ~ 160 m2 

� budynek agregatu prądotwórczego ~ 160 m2 

 

Ścieki trafiają do sit gęstych, skąd po odcedzeniu kierowane są do piaskownika typu Dorr, który 

współpracuje z separatorem piasku. Po tym etapie ścieki trafiają do pompowni ścieków, skąd transportowane są 

na odległość 800 m do oczyszczalni. Pierwszym obiektem typu biologicznego są komory bezltlenowe. Do nich 

recyrkulowany jest osad czynny. Kolejno ścieki przepływają przez komory nitryfikacji / denitryfikacji, aż do 

osadników wtórnych. Oddzielony tu osad trafia do komór beztlenowych. Osad nadmierny odwadniany jest na 

prasach taśmowych.  

 

Oczyszczalnia posiada również punkt zlewny, instalacje dozowania PIX i instalacje wapnowania 

odwodnionego osadu. Wytwarzane w procesie oczyszczania wody osady ściekowe wykorzystywane są w 

rolnictwie. Problemem jest jednak zbyt duża ilość wytwarzanego osadu, która nie znajduje zastosowania. 

 

Charakterystykę oczyszczalni ścieków na terenie Miasta i Gminy na podstawie Danych pozyskanych z 

Głównego Urzędu Statystycznego w Warszawie przedstawiono poniżej. 

 

Tabela nr 36. Charakterystyka oczyszczalni ścieków na terenie Gminy 

Charakterystyka Jednostka 2011 2012 2013 2014 

odprowadzane w czasie doby do kanalizacji dam3 1 1,3 1,2 
br

ak
 d

an
yc

h 

oczyszczane łącznie z wodami 
infiltracyjnymi i ściekami dowożonymi 

dam3 600 632 589 

oczyszczane razem dam3 392 463 442 

oczyszczane z podwyższonym usuwaniem 
biogenów 

dam3 392 463 442 

oczyszczane biologicznie i z podwyższonym 
usuwaniem biogenów w % ścieków ogółem 

% 100,0 100,0 100,0 

Odprowadzone ścieki ogółem dam3 392,0 463,0 442,0 b.d 

 
Źródło: Główny Urząd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych 

 

Charakterystykę wszystkich oczyszczalni ścieków na terenie Miasta i Gminy na podstawie danych 

pozyskanych z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie przedstawiono poniżej. 

 



          AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY 

BIAŁOBRZEGI NA LATA 2015 - 2018 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY NA LATA 2019 - 2022 

 
 

 

- Strona 71 z 237 - 

Tabela nr 37. Charakterystyka oczyszczalni ścieków na terenie Miasta i Gminy 

Jednostka 
organizacyjna 

Rodzaj 
oczyszczalni 

Rodzaj 
ścieków 

Metoda Odbiornik RLM 

Projektowana 
przepustowość 

Qd śr. 
[m3/d] 

Qmax 
[m3/d] 

Oddział Zewnętrzny 
Aresztu Śledczego w 

Grójcu - oczyszczalnia 
zakładowa 

biologiczna bytowe 
złoże 

biologiczne 
Pierzchnianka 1 51,6 77,2 

Szkoła Podstawowa w 
Suchej Szlacheckiej 

oczyszczalnia szkolna 
biologiczna bytowe 

pole 
rozsączające 

ziemia 1 6,20 8,24 

Spółdzielnia 
Mieszkaniowa "BLOKI" w 

Suchej - oczyszczalnia 
osiedlowa 

biologiczna bytowe 

osad czynny 
wspomaganie 
oczyszczania 

PIX 

ziemia  
(rów ziemny) 

120 10,00 13,00 

Zakład Wodociągów i 
Kanalizacji w 

Białobrzegach 
oczyszczalnia miejsko-

gminna 

biologiczno 
chemiczna 

komunalne 

osad czynny 
wspomaganie 
oczyszczania 

PIX 

Pilica 14800 
Qdśr.= 4000,0 m3/d 

Qhmax. = 355,0 m3/h 
Qhśr. = 183,0 m3/h 

 
Źródło: Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego 

 

 

Wykres nr 9. Liczba ludności korzystająca z oczyszczalni ścieków 

 
 

Źródło: Analiza własna na podstawie danych - Główny Urząd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych 
 

0

2000

4000

6000

8000

2011 2012 2013

Li
cz

ba
 m

ie
sz

ka
ńc

ów

Lata



          AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY 

BIAŁOBRZEGI NA LATA 2015 - 2018 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY NA LATA 2019 - 2022 

 
 

 

- Strona 72 z 237 - 

Tabela nr 38. Wykaz przedsiębiorców posiadających zezwolenia na opróżnianie zbiorników bezodpływowych i 

transport nieczystości ciekłych na terenie Miasta i Gminy Białobrzegi 

Lp. Nazwa jednostki Adres 

1 Dawiczewski Sławomir ul. Kościelna 90, 26-800 Białobrzegi 

2 Karaś Sławomir 
ul. Kalinowa 21 - Wsola 

26-660 Jedlińsk 

3 Pytka Mirosław Ul. J. Brzechwy 45, 26-800 Białobrzegi 

4 Siedlecki Tadeusz  ul. Reymonta 42/11, 26-800 Białobrzegi 

5 PGW-Ś „GEO-NOVA” Sp. zo.o. ul. gen. Kutrzeby 38, 05-082 Stare Babice 

6 JARPER Sp. z o.o. 
AL.Krakowska k/Wygody,  
00 - 552 Wólka Kosowska 

 
Źródło: Urząd Miasta i Gminy Białobrzegi 

 

Tabela nr 39. Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu [kg/rok] 

Charakterystyka 2011 2012 2013 2014 

BZT5 2736 4955 5481 

br
ak

 d
an

yc
h ChZT 17584 27420 19492 

zawiesina ogólna 3756 4702 3624 

azot ogólny 3846 2310 3400 

fosfor ogólny 7 234 206 

 
Źródło: Główny Urząd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych 

 

 Na terenie Miasta i Gminy Białobrzegi znajduje się również infrastruktura wodno-ściekowa przedstawiona  

w poniższej tabeli. 

 

Tabela nr 40. Gromadzenie i wywóz nieczystości ciekłych z terenu Miasta i Gminy  

Charakterystyka 2011 2012 2013 2014 

zbiorniki bezodpływowe 1238 1248 1240 

br
ak

 d
an

yc
h 

oczyszczalnie przydomowe 12 13 13 

stacje zlewne 1 1 1 

 
Źródło: Główny Urząd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych 

 

 



          AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY 

BIAŁOBRZEGI NA LATA 2015 - 2018 Z UWZGLĘDNIENIEM PERSPEKTYWY NA LATA 2019 - 2022 

 
 

 

- Strona 73 z 237 - 

Podstawowym instrumentem wdrożenia postanowień dyrektywy 91/271/EWG jest Krajowy program 

oczyszczania ścieków komunalnych. Celem Programu, przez realizację ujętych w nim inwestycji, jest ograniczenie 

zrzutów niedostatecznie oczyszczanych ścieków, a co za tym idzie ochrona środowiska wodnego przed ich 

niekorzystnymi skutkami.  

 

KPOŚK jest dokumentem strategicznym, w którym oszacowano potrzeby i określono działania na rzecz 

wyposażenia aglomeracji miejskich i wiejskich, o RLM większej od 2 000, w systemy kanalizacyjne i oczyszczalnie 

ścieków komunalnych.  

 

 Zgodnie z art. 43 ust. 4c ustawy - Prawo wodne, KPOŚK podlega okresowej aktualizacji przynajmniej raz 

na cztery lata. Ostatnia, a zarazem trzecia aktualizacja Programu została zatwierdzona przez Radę Ministrów w 

dniu 1 lutego 2011 r. i odzwierciedlała potrzeby gospodarki ściekowej z lat 2007 i 2008.  

 

Zgodnie z zapisami dyrektywy91/271/EWG warunkami koniecznymi do spełnienia przez aglomerację, jej 

wymogów są :  

 

� wydajność oczyszczalni ścieków w aglomeracjach odpowiada ładunkowi generowanemu na ich obszarze.  

� standardy oczyszczania ścieków w oczyszczalniach uzależnione są od wielkości aglomeracji. Jakość 

ścieków oczyszczonych odprowadzanych z każdej oczyszczalni jest zgodna z wymaganiami Prawa 

wodnego i rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 

wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla 